
1        carapicuiba.sp.gov.br  prefeituradecarapicuibasp27 de Maio de 2020

Carapicuíba recebe mutirão da Farma 
Conde no combate ao coronavírus

Informativo Oficial da Prefeitura de Carapicuíba  -  Edição 213 - Ano 3 - Quarta-feira, 27 de Maio de 2020

DIÁRIO OFICIAL
CARAPICUÍBA

Pág. 5

A ação,que foi realizada por uma equipe de mais de 100 pessoas, 
contou com o apoio da prefeitura. 



        carapicuiba.sp.gov.br  2 prefeituradecarapicuibasp 27 de Maio de 2020

Como é transmitido

EXPEDIENTE

CORONAVÍRUS

Prefeito: Marcos Neves  |  Vice-prefeita: Gilmara Gonçalves  |  Secretário de Governo: Luiz Carlos Neves  
Departamento de Comunicação: Fernanda Coimbra  | Jornalista Responsável: Matheus Chaves  - MTB 0088878/SP

Informativo Oficial da cidade de Carapicuíba conforme lei nº 3.479/2017

• GOTÍCULAS 
DE SALIVA

• ESPIRRO

• TOSSE

• CATARRO

• TOQUE OU 
APERTO DE 
MÃO

• OBJETOS OU 
SUPERFÍCIES 
CONTAMINADAS

De uma pessoa doente para outra, por contato próximo 
(cerca de 2 metros)



Atos Oficiais
3        carapicuiba.sp.gov.br  prefeituradecarapicuibasp27 de Maio de 2020

MARCO AURELIO DOS SANTOS NEVES 
Prefeito do Município de Carapicuíba, Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,

Carapicuíba, 27 de maio de 2020.

RESOLVE:

PORTARIA Nº. 725, DE 27 DE MAIO DE 
2020 EXONERAR a pedido o (a) Senhor (a) 
MURILO SILVEIRA CORREA SILVA, matrícula 
49535, ocupante do cargo de PROCURADOR 
MUNICIPAL do quadro de pessoal, retroagindo 
seus efeitos em 19 DE MAIO DE 2020.

PORTARIA Nº. 726, DE 27 DE MAIO DE 
2020 CONCEDER Licença Prêmio de 30 DIAS 
ao (a) servidor (a) CRISTIANE WANDERLEY DA 
SILVA FREITAS, matrícula 45122, admitido (a) 
em 10 DE SETEMBRO DE 2014, ocupante do 
cargo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, lotado 
(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, 
referente ao período aquisitivo 2014/2019, 
retroagindo seus efeitos em 29 DE ABRIL DE 
2020 A 28 DE MAIO DE 2020, conforme Lei nº. 
1619/1993, alterada pela Lei nº. 1647/1993.

PORTARIA Nº. 727, DE 27 DE MAIO DE 
2020 CONCEDER Licença Prêmio de 30 DIAS 
ao (a) servidor (a) DILMA APARECIDA ALVES 
GOMES, matrícula 40449, admitido (a) em 
05 DE MARÇO DE 2013, ocupante do cargo 
de OFICIAL ADMINISTRATIVO, lotado (a) na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E CIDADANIA, referente ao período 
aquisitivo 2013/2018, retroagindo seus efeitos em 
29 DE ABRIL DE 2020 A 28 DE MAIO DE 2020, 
conforme Lei nº. 1619/1993, alterada pela Lei nº. 
1647/1993.

PORTARIA Nº. 728, DE 27 DE MAIO DE 
2020 CONCEDER Licença Prêmio de 30 DIAS 
ao (a) servidor (a) ELISANGELA CAMPOS DE 
SOUZA, matrícula 42828, admitido (a) em 10 
DE DEZEMBRO DE 2013, ocupante do cargo 
de ATENDENTE, lotado (a) na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, 
referente ao período aquisitivo 2013/2018, 
retroagindo seus efeitos em 25 DE MAIO DE 
2020 A 23 DE JUNHO DE 2020, conforme Lei nº. 
1619/1993, alterada pela Lei nº. 1647/1993.

PORTARIA Nº. 729, DE 27 DE MAIO DE 2020 
CONCEDER Licença Prêmio de 30 DIAS ao (a) 
servidor (a) EURICO FERREIRA DOS SANTOS, 
matrícula 38076, admitido (a) em 09 DE AGOSTO 
DE 2012, ocupante do cargo de ARTÍFICE, 
lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO GERAL, referente ao período 
aquisitivo 2012/2017, retroagindo seus efeitos em 
29 DE ABRIL DE 2020 A 28 DE MAIO DE 2020, 
conforme Lei nº. 1619/1993, alterada pela Lei nº. 
1647/1993.

PORTARIA Nº. 730, DE 27 DE MAIO DE 
2020 CONCEDER Licença Prêmio de 30 DIAS 
ao (a) servidor (a) EVA DE FATIMA SOUZA 
SILVA, matrícula 45284, admitido (a) em 16 DE 
OUTUBRO DE 2014, ocupante do cargo de 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotado (a) 
na SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E CIDADANIA, referente ao período 
aquisitivo 2014/2019, retroagindo seus efeitos em 
25 DE MAIO DE 2020 A 23 DE JUNHO DE 2020, 
conforme Lei nº. 1619/1993, alterada pela Lei nº. 
1647/1993.

PORTARIA Nº. 731, DE 27 DE MAIO DE 
2020 CONCEDER Licença Prêmio de 30 DIAS 
ao (a) servidor (a) FLORINDA APARECIDA DA 
COSTA, matrícula 38420, admitido (a) em 18 
DE DEZEMBRO DE 2012, ocupante do cargo 
de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, lotado (a) na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E CIDADANIA, referente ao período 
aquisitivo 2012/2017, retroagindo seus efeitos em 

DE 2020, conforme Lei nº. 1619/1993, alterada 
pela Lei nº. 1647/1993.

PORTARIA Nº. 739, DE 27 DE MAIO DE 
2020 CONCEDER Licença Prêmio de 30 DIAS 
ao (a) servidor (a) OSMAR ANGELO DA SILVA 
FILHO, matrícula 41931, admitido (a) em 27 DE 
MAIO DE 2013, ocupante do cargo de ARTÍFICE, 
lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS MUNICIPAIS, referente ao período 
aquisitivo 2013/2018, retroagindo seus efeitos em 
11 DE MAIO DE 2020 A 09 DE JUNHO DE 2020, 
conforme Lei nº. 1619/1993, alterada pela Lei nº. 
1647/1993.

PORTARIA Nº. 740, DE 27 DE MAIO DE 
2020 CONCEDER Licença Prêmio de 30 
DIAS ao (a) servidor (a) ROSANA DI SESSA 
PEREZ, matrícula 45086, admitido (a) em 01 DE 
SETEMBRO DE 2014, ocupante do cargo de 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotado (a) 
na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
referente ao período aquisitivo 2014/2019, 
retroagindo seus efeitos em 30 DE ABRIL DE 
2020 A 29 DE MAIO DE 2020, conforme Lei nº. 
1619/1993, alterada pela Lei nº. 1647/1993.

PORTARIA Nº. 741, DE 27 DE MAIO DE 
2020 CONCEDER Licença Prêmio de 30 
DIAS ao (a) servidor (a) SONIA MARIA DE 
LIMA MILÃO, matrícula 121, admitido (a) em 
23 DE JUNHO DE 1977, ocupante do cargo 
de ASSESSOR DE CHEFIA*, lotado (a) na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E CIDADANIA, referente ao período 
aquisitivo 2012/2017, retroagindo seus efeitos em 
29 DE ABRIL DE 2020 A 28 DE MAIO DE 2020, 
conforme Lei nº. 1619/1993, alterada pela Lei nº. 
1647/1993.

PORTARIA Nº. 742, DE 27 DE MAIO DE 
2020 CONCEDER Licença Prêmio de 30 DIAS ao 
(a) servidor (a) WALKIRIA MARQUES, matrícula 
3688, admitido (a) em 10 DE OUTUBRO DE 
1989, ocupante do cargo de CHEFE DE SETOR*, 
lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA, referente 
ao período aquisitivo 2008/2013, retroagindo seus 
efeitos em 29 DE ABRIL DE 2020 A 28 DE MAIO 
DE 2020, conforme Lei nº. 1619/1993, alterada 
pela Lei nº. 1647/1993.

PORTARIA Nº. 743, DE 27 DE MAIO DE 
2020 CONCEDER Licença Prêmio de 30 DIAS 
ao (a) servidor (a) ZENO DE ARRUDA, matrícula 
39418, admitido (a) em 24 DE JANEIRO DE 
2013, ocupante do cargo de MOTORISTA, 
lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO GERAL, referente ao período 
aquisitivo 2013/2018, retroagindo seus efeitos em 
04 DE MAIO DE 2020 A 02 DE JUNHO DE 2020, 
conforme Lei nº. 1619/1993, alterada pela Lei nº. 
1647/1993.

PORTARIA Nº. 744, DE 27 DE MAIO DE 
2020 CONCEDER Licença Prêmio de 60 DIAS 
ao (a) servidor (a) CONCEIÇÃO APARECIDA 
DA SILVA, matrícula 40016, admitido (a) em 14 
DE FEVEREIRO DE 2013, ocupante do cargo de 
COZINHEIRA (O), lotado (a) na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, referente ao 
período aquisitivo 2013/2018, retroagindo seus 
efeitos em 02 DE MAIO DE 2020 A 30 DE JUNHO 
DE 2020, conforme Lei nº. 1619/1993, alterada 
pela Lei nº. 1647/1993.

PORTARIA Nº. 745, DE 27 DE MAIO DE 
2020 CONCEDER Licença Prêmio de 90 
DIAS ao (a) servidor (a) GILBERTO CORREIA, 
matrícula 8600, admitido (a) em 21 DE 
SETEMBRO DE 1993, ocupante do cargo de 
MANGUEIRISTA*, lotado (a) na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS, referente ao período 
aquisitivo 2008/2013, retroagindo seus efeitos em 
11 DE MAIO DE 2020 A 08 DE AGOSTO DE 2020, 
conforme Lei nº. 1619/1993, alterada pela Lei nº. 
1647/1993.

29 DE ABRIL DE 2020 A 28 DE MAIO DE 2020, 
conforme Lei nº. 1619/1993, alterada pela Lei nº. 
1647/1993.

PORTARIA Nº. 732, DE 27 DE MAIO DE 
2020 CONCEDER Licença Prêmio de 30 
DIAS ao (a) servidor (a) HARUO UE, matrícula 
39687, admitido (a) em 31 DE JANEIRO DE 
2013, ocupante do cargo de MOTORISTA, 
lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO GERAL, referente ao período 
aquisitivo 2013/2018, retroagindo seus efeitos em 
04 DE MAIO DE 2020 A 02 DE JUNHO DE 2020, 
conforme Lei nº. 1619/1993, alterada pela Lei nº. 
1647/1993.

PORTARIA Nº. 733, DE 27 DE MAIO DE 2020 
CONCEDER Licença Prêmio de 30 DIAS ao (a) 
servidor (a) LOURINALDO DA SILVA, matrícula 
42880, admitido (a) em 17 DE DEZEMBRO DE 
2013, ocupante do cargo de AJUDANTE GERAL, 
lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA, referente 
ao período aquisitivo 2013/2018, retroagindo seus 
efeitos em 25 DE MAIO DE 2020 A 23 DE JUNHO 
DE 2020, conforme Lei nº. 1619/1993, alterada 
pela Lei nº. 1647/1993.

PORTARIA Nº. 734, DE 27 DE MAIO DE 
2020 CONCEDER Licença Prêmio de 30 DIAS 
ao (a) servidor (a) MARCELO LOPES CHUVA, 
matrícula 5155, admitido (a) em 18 DE MARÇO 
DE 1991, ocupante do cargo de MOTORISTA, 
lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA, referente 
ao período aquisitivo 2011/2016, retroagindo seus 
efeitos em 25 DE MAIO DE 2020 A 23 DE JUNHO 
DE 2020, conforme Lei nº. 1619/1993, alterada 
pela Lei nº. 1647/1993.

PORTARIA Nº. 735, DE 27 DE MAIO DE 
2020 CONCEDER Licença Prêmio de 30 
DIAS ao (a) servidor (a) MARCOS DA SILVA 
MATOS, matrícula 8688, admitido (a) em 22 DE 
NOVEMBRO DE 1993, ocupante do cargo de 
TÉCNICO ADMINISTRATIVO*, lotado (a) na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 
LAZER, referente ao período aquisitivo 2005/2010, 
retroagindo seus efeitos em 18 DE MAIO DE 
2020 A 16 DE JUNHO DE 2020, conforme Lei nº. 
1619/1993, alterada pela Lei nº. 1647/1993.

PORTARIA Nº. 736, DE 27 DE MAIO DE 
2020 CONCEDER Licença Prêmio de 30 
DIAS ao (a) servidor (a) MARIA CAETANA 
FERNANDES, matrícula 39754, admitido (a) 
em 04 DE FEVEREIRO DE 2013, ocupante 
do cargo de COZINHEIRA (O), lotado (a) na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E CIDADANIA, referente ao período 
aquisitivo 2013/2018, retroagindo seus efeitos em 
25 DE MAIO DE 2020 A 23 DE JUNHO DE 2020, 
conforme Lei nº. 1619/1993, alterada pela Lei nº. 
1647/1993.

PORTARIA Nº. 737, DE 27 DE MAIO DE 
2020 CONCEDER Licença Prêmio de 30 
DIAS ao (a) servidor (a) MARIA ZENEIDE DE 
CAMARGO BUENO, matrícula 38430, admitido 
(a) em 17 DE DEZEMBRO DE 2012, ocupante 
do cargo de COZINHEIRA (O), lotado (a) na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E CIDADANIA, referente ao período 
aquisitivo 2012/2017, retroagindo seus efeitos em 
29 DE ABRIL DE 2020 A 28 DE MAIO DE 2020, 
conforme Lei nº. 1619/1993, alterada pela Lei nº. 
1647/1993.

PORTARIA Nº. 738, DE 27 DE MAIO DE 
2020 CONCEDER Licença Prêmio de 30 DIAS 
ao (a) servidor (a) MILTON DOS SANTOS BAHIA, 
matrícula 38997, admitido (a) em 21 DE JANEIRO 
DE 2013, ocupante do cargo de MECANICO DE 
AUTO*, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, referente ao 
período aquisitivo 2013/2018, retroagindo seus 
efeitos em 04 DE MAIO DE 2020 A 02 DE JUNHO 

PORTARIA Nº. 746, DE 27 DE MAIO DE 
2020 CONCEDER Licença Prêmio de 90 DIAS 
ao (a) servidor (a) NATAILDE MARIA SALOME, 
matrícula 38692, admitido (a) em 15 DE JANEIRO 
DE 2013, ocupante do cargo de ARTÍFICE, lotado 
(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, 
referente ao período aquisitivo 2013/2018, 
retroagindo seus efeitos em 25 DE MAIO DE 2020 
A 22 DE AGOSTO DE 2020, conforme Lei nº. 
1619/1993, alterada pela Lei nº. 1647/1993.

PORTARIA Nº. 748, DE 27 DE MAIO DE 
2020 EXONERAR a pedido o (a) Senhor (a) RITA 
DE CASSIA ALVES MARINHEIRO MARINHO, 
matrícula 11806, ocupante do cargo de 
ENFERMEIRO do quadro de pessoal, retroagindo 
seus efeitos em 26 DE MAIO DE 2020.

PORTARIA Nº. 749, DE 27 DE MAIO DE 2020 
NOMEAR o (a) Senhor (a) VALMIRA MIRANDA 
BELETATO, portador (a) da cédula de identidade 
R.G. 34.184.473-1 e C.P.F nº 329.675.548-98, no 
cargo em comissão de ASSESSOR, referência 
A, de livre provimento em comissão, constante 
da Lei nº 3.303, de 12 de fevereiro de 2015, 
junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E 
MEDICINA PREVENTIVA, a partir de 27 DE MAIO 
DE 2020.

PORTARIA Nº. 750, DE 27 DE MAIO DE 
2020 NOMEAR o (a) Senhor (a) ROLANDO 
ANDRES MURO ARNIELLA, portador (a) da 
cédula de identidade R.G. V956989WDIREXEX e 
C.P.F nº 065.401.061-73, no cargo em comissão 
de ASSESSOR, referência A, de livre provimento 
em comissão, constante da Lei nº 3.303, de 
12 de fevereiro de 2015, junto a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE E MEDICINA 
PREVENTIVA, a partir de 27 DE MAIO DE 2020.

PORTARIA Nº. 751, DE 27 DE MAIO DE 
2020 EXONERAR o (a) Senhor (a) MATHEUS 
CHAVES MELO, matrícula 49556, do cargo de 
ASSESSOR, do quadro de pessoal, retroagindo 
seus efeitos em 26 DE MAIO DE 2020.

PORTARIA Nº. 752, DE 27 DE MAIO DE 2020 
NOMEAR o (a) Senhor (a) MATHEUS CHAVES 
MELO, matrícula 49556, no cargo em comissão 
de GESTOR DE IMPRENSA E MÍDIAS DIGITAIS, 
referência B, de livre provimento em comissão, 
constante da Lei nº 3.303, de 12 de fevereiro 
de 2015, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO, a partir de 27 DE MAIO DE 2020.

PORTARIA Nº. 753, DE 27 DE MAIO DE 
2020 EXONERAR o (a) Senhor (a) KAROLINE 
CRISTINA BARREIRA, matrícula 49692, do cargo 
de ASSESSOR, do quadro de pessoal, retroagindo 
seus efeitos em 26 DE MAIO DE 2020.

PORTARIA Nº. 754, DE 27 DE MAIO DE 2020 
NOMEAR o (a) Senhor (a) KAROLINE CRISTINA 
BARREIRA, matrícula 49692, no cargo em 
comissão de GESTOR DE IMPRENSA E MÍDIAS 
DIGITAIS, referência B, de livre provimento 
em comissão, constante da Lei nº 3.303, de 
12 de fevereiro de 2015, junto a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GOVERNO, a partir de 27 DE 
MAIO DE 2020.

PORTARIA Nº. 755, DE 27 DE MAIO DE 2020 
EXONERAR o (a) Senhor (a) ALDNIR PAIXÃO 
SANTOS SILVA, matrícula 50409, do cargo de 
ASSESSOR, do quadro de pessoal, retroagindo 
seus efeitos em 26 DE MAIO DE 2020.

PORTARIA Nº. 756, DE 27 DE MAIO DE 
2020 NOMEAR o (a) Senhor (a) ALDNIR PAIXÃO 
SANTOS SILVA, matrícula 50409, no cargo em 
comissão de GESTOR DE EVENTOS, referência 
B, de livre provimento em comissão, constante da 
Lei nº 3.303, de 12 de fevereiro de 2015, junto a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, a 
partir de 27 DE MAIO DE 2020.



Atos Oficiais

        carapicuiba.sp.gov.br  4 prefeituradecarapicuibasp 27 de Maio de 2020

PORTARIA Nº 747, DE 27 DE MAIO DE 2020

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES, Prefeito do Município de Carapicuíba, Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

I – DESIGNAR, os servidores GERALDO GOMES DOS SANTOS, matrícula nº 18.801, REGINA 
JANAYNA GIANETTI PEDROSA, matrícula nº 44.421 e CARLOS EDUARDO DOS SANTOS PINHEIRO, 
matrícula nº 42.701, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Sindicância para 
apuração das irregularidades apontadas no Inquérito Civil nº 2759/2019, instaurado pelo Ministério 
Público do Estado de São Paulo para apurar suposta desobediência de ordem judicial com consequente 
dano ao erário

Carapicuíba, 27 de maio de 2020.

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES
Prefeito

Carapicuíba, 27 de maio de 2020.

Assunto: Numerações canceladas de impressos oficiais de Vigilância Sanitária.

 Sirvo-me do presente, para tornar público, que foram canceladas as numerações abaixo 
descritas de impressos oficiais de Vigilância Sanitária, o fato se deu, decorrente de rasuras dos 
mesmos.

	 AUTO DE INFRAÇÃO N° 0031. 

Dra Fabiane Pereira
Coordenadora Técnica de Vigilância Sanitária 

Carapicuíba, 27 de maio de 2020.

Assunto: Publicação de Processo Administrativo Sanitário Instaurado pela Vigilância 
Sanitária do Município de Carapicuíba. 

Em conformidade com a legislação vigente, tornam-se pública, abertura dos Processos 
Administrativos Sanitários.

Razão Social: DROGARIA E PERFUMARIA GABRIELA LTDA – ME 
CNPJ:05.604.714/0001-22
Endereço: Avenida Comendador Dante Carraro, 1699 – Cidade Ariston - Carapicuíba 
A Coordenação Técnica de Vigilância Sanitária informa a lavratura do AUTO DE IMPOSIÇÃO DE 

PENALIDADE - ADVERTÊNCIA: N° 0688 – Série C em 19/03/20.

Razão Social: RICHARLHEY W. L. NASCIMENTO - HORTIFRUTI
CNPJ:23.887.000/0001-50
Endereço: Rua Ubatã, 195 – Jardim Copiuva - Carapicuíba 
A Coordenação Técnica de Vigilância Sanitária informa a lavratura do AUTO DE INFRAÇÃO: N° 

0039 – Série C em 18/05/20.

Razão Social: RICHARLHEY W. L. NASCIMENTO - HORTIFRUTI
CNPJ:23.887.000/0001-50
Endereço: Rua Ubatã, 195 – Jardim Copiuva - Carapicuíba 
A Coordenação Técnica de Vigilância Sanitária informa a lavratura do AUTO DE IMPOSIÇÃO DE 

PENALIDADE – INUTILIZAÇÃO DE PRODUTO: N° 0853 – Série C em 18/05/20.

Razão Social: CLAUDENE LACERDA LOIOLA
CNPJ:33.894.330/0001-27
Endereço: Rua José Fernandes Teixeira Zuza, 232 - Carapicuíba 
A Coordenação Técnica de Vigilância Sanitária informa a lavratura do AUTO DE INFRAÇÃO–: N° 

0038 – Série C em 15/05/20.

Razão Social: CLAUDENE LACERDA LOIOLA
CNPJ:33.894.330/0001-27
Endereço: Rua José Fernandes Teixeira Zuza, 232 - Carapicuíba 
A Coordenação Técnica de Vigilância Sanitária informa a lavratura do AUTO DE IMPOSIÇÃO DE 

PENALIDADE – INUTILIZAÇÃO DE PRODUTO: N° 0852 – Série C em 15/05/20.

Razão Social: MANOEL MESSIAS LPES DE SOUZA
CNPJ:35.574.094/0001-07
Endereço: Estrada do Gopiuva, 1744 - Carapicuíba 
A Coordenação Técnica de Vigilância Sanitária informa a lavratura do AUTO DE INFRAÇÃO–: N° 

0029 – Série C em 18/05/20.

Razão Social: MANOEL MESSIAS LPES DE SOUZA
CNPJ:35.574.094/0001-07
Endereço: Estrada do Gopiuva, 1744 - Carapicuíba 
A Coordenação Técnica de Vigilância Sanitária informa a lavratura do TERMO DE INUTILIZAÇÃO–: 

N° 0029 – Série C em 18/05/20.

Razão Social: MANOEL MESSIAS LPES DE SOUZA
CNPJ:35.574.094/0001-07
Endereço: Estrada do Gopiuva, 1744 - Carapicuíba 
A Coordenação Técnica de Vigilância Sanitária informa a lavratura do AUTO DE IMPOSIÇÃO DE 

PENALIDADE – ADVERTÊNCIA: N° 0275 – Série C em 18/05/20.

Fabiane Pereira 
Coordenadora Técnica de Vigilância Sanitária

C O M U N I C A D O

CÉSAR AUGUSTO JOSÉ, na qualidade de Presidente da Câmara Municipal de 
Carapicuíba, COMUNICA realização de Audiência Pública Virtual, devido a Pandemia 
de COVID-19, para avaliar o cumprimento das metas fiscais do Município referente ao 1º 
Quadrimestre de 2020 da Secretaria Municipal da Fazenda, no dia 29 de maio de 2020, às 
10h, por meio de videoconferência, em atendimento ao disposto na Lei de Responsabilidade 
Fiscal – Lei Complementar nº 101/2000, em seu artigo 9º, § 4º. 

A Audiência Pública poderá ser acompanhada através de um link que será disponibilizado 
na página oficial da Câmara Municipal de Carapicuíba, além de posteriormente acessar o 
conteúdo da gravação no site do Poder Legislativo Carapicuibano. 

Sendo o que havia a comunicar.
Carapicuíba, 26 de maio de 2020.

CÉSAR AUGUSTO JOSÉ 
Presidente

 C O M U N I C A D O

CÉSAR AUGUSTO JOSÉ, na qualidade de Presidente da Câmara Municipal de 
Carapicuíba, COMUNICA realização de Audiência Pública Virtual, devido a Pandemia 
de COVID-19, para avaliar o cumprimento das metas fiscais do Município referente ao 
1º Quadrimestre de 2020 da Secretaria Municipal de Saúde, no dia 29 de maio de 2020, 
às 14h, por meio de videoconferência, em atendimento ao disposto no art. 36, § 5º da Lei 
Complementar nº 141/2012. 

A Audiência Pública poderá ser acompanhada através de um link que será disponibilizado 
na página oficial da Câmara Municipal de Carapicuíba, além de posteriormente acessar o 
conteúdo da gravação no site do Poder Legislativo Carapicuibano.

Sendo o que havia a comunicar.

Carapicuíba, 26 de maio de 2020.

CÉSAR AUGUSTO JOSÉ 
 Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAPICUÍBA

PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

Período 1º QUADRIMESTRE/ 2020

 RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea “a”) R$ 1,00 

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal 

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal 

Valor % sobre a RCL Ajustada 

  RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV) 580.238.409,77 100,00

  (-) Transferências Obrigatórias da União Relativas às Emendas Individuais  
  (V) (§13º, art. 166 da CF) 

0,00 0,00

  = RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI) 580.238.409,77 100,00

  DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b) 10.403.708,70 1,79

  LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 34.814.304,59 6,00

  LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parág. único do art. 22 da LRF) 33.073.589,36 5,70

  LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 31.332.874,13 5,40

Câmara Municipal de Carapicuíba



5        carapicuiba.sp.gov.br  prefeituradecarapicuibasp27 de Maio de 2020

No último sábado, 23, a Farma 
Conde, em parceria com a Pre-
feitura de Carapicuíba, realizou 
um mutirão de combate ao coro-
navírus nos bairros com o maior 

Farma Conde realiza ação  contra 
o coronavírus em Carapicuíba 

número de casos da doença.
Com uma equipe de mais de 

100 pessoas, a ação contou com 
o serviço de pulverização. Foram 
usados tratores e pulverizadores 

para a higienização das ruas e 
vielas dos bairros Cohab, Ariston 
e Vila Silviania.

A matéria-prima utilizada é o 
hipoclorito de sódio, produto lar-

LAVE AS 
MÃOS

CUBRA BOCA E NARIZ
AO TOSSIR OU ESPIRRAR

EVITE AGLOMERAÇÕES E
AMBIENTES FECHADOS

CONFIRA AS INFORMAÇÕES ATUALIZADAS
 NOS CANAIS OFICIAIS DA PREFEITURA

NÃO COMPARTILHE OBJETOS
PESSOAIS, COMO TALHERES,

PRATOS, COPOS OU GARRAFAS

CORONAVÍRUS
Faça sua parte - siga as recomendações

gamente utilizado como desin-
fectante. É importante ressaltar 
que o produto não oferece toxi-
dade para o ser humano ou para 
animais. 



Carapicuíba
CORONAVÍRUS


	_gjdgxs

